
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度 事 業 報 告 書
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1 事業の成果
令和 2年度は、福島県須賀川市との連携による「須賀川特撮アーカイブセンター」開設への協力を

はじめ、アニメと特撮に関する映像及び制作素材等の収集保管、アーカイブの維持運営を継続した。収

集保管する資料は、新型コロナウィルス感染の影響で機会は減ったが、国内の展覧会への貸出出品や出

版物への掲載等、利活用を行った。アーカイブ活動に関する理解と関心の涵養のため、公式サイ ト運営

やリーフレット配布、寄付サポーター及び賛助会員の募集、YouTubeチャンネルの開設と映像配信、媒

体取材等への対応のほか、ウェブ開催した催事「Inter BEE」 での講演に参加した。また、複数の文化庁

メディア芸術関連事業を受託し、メディア芸術データベースヘの支援や、特撮の立体造形物の 3Dスキャ

ンデータ作成等を行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【48,791,013】 円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(円 )

我が国アニメ
ーシ ョン及び
特撮に関す る
映像作品のア
ーカイブ (いわ
ゆ る デ ジ タ
ル・アーカイブ
を含む。以下、
単にアーカイ
ブ とい う場合
についても同
様とする。)の
構築及び維持
運営事業

アニメ特撮のフィルム等
の保存保管

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所及び福

島県須賀

川市所在

の特撮資

料保管庫

5人

アニメ特

撮に関心

のある一

般市民

不特定多
数

10,240,218

我 が国アニ メ
ー シ ョン及び
特撮 に関す る
設定、原画、美
術背景及 び プ
ロップ等、制作
過程 において
制作 され た各
種素材等 に関
す るアー カイ
ブの構築及 び
維持運営事業

アニメ特撮資料の保存保

管

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務
所及び福

島県須賀
川市所在
の特撮資

料保管庫
及び新潟

県長岡市

所在の資
料保管庫

9人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数

28,626,141

アニメ特撮個人法人収蔵

品の受入

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所等
8人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多

数



須賀川特撮アーカイブセ

ンターに関する業務

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所及び福
島県須賀
川市所在
の特撮資

料保管庫

9人
特撮に関
心のある
一般市民

不特定多

数

特撮関連資料の複製制作

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所等
4人
特撮に関
心のある
一般市民

不特定多
数

定款第 5条 第
1項第 1号 に
掲げる映像作
品及び同項第
2号 に掲げる
各種素材等に
関す る修復事
業

アニメ特撮資料の修復及
び整備

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務
所及び倉

庫等

6人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数

108,220

我 が国アニ メ
ー シ ョン及 び

特撮 の製 作及

び制作 に従事

した関係者 の

オー フル ヒス

トリーの収集

並び に同オー

ラル ヒス トリ

ー のアーカイ

ブの構築及 び

維持運営事業

アニメの制作関係者のオ
ーラル ヒス トリーの収集
及びアーカイブ構築

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所等
3人

アニメに

関心のあ

る一般市

民

不特定多

数
351,711

アーカイブの
構築及び維持
運営、アーカイ
ブの利活用並
びに修復作業
を通 じた人材
育成や国際的
情報発信等の
社会活動等を
通 じた我が国
アニメーシ ョ
ン及び特撮並
びに我が国ア
ニメーシ ョン
及び特撮 に関
す るアーカイ
ブの文化 と経
済の両面にお
ける社会的価
値への理解 と
関心の涵養

保管資料等の貸出

4月 1日

から3月

末迄

法人事務

所及び福

島県須賀

川市所在

の特撮資

料保管庫

4人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数

9,370,933特撮文化推進事業実行委
員会としての活動 (関係者
協議等)

11月 2

日、1月 6

日

須賀川市

等
4人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数

アニメ特撮に関する雑誌、
書籍等への企画及び取材
協力

4月 1日

から3月

末迄

法人事務

所等
4人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数



アニメ特撮に関する展覧
会等への企画協力

4月 1日

から 3月

末迄

法人事務

所等
7人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る一般市

民

不特定多
数

公益財団法人徳間記念ア
ニメーション文化財団評

議委員会委員 としての活
動

4月 1日

から3月

末迄

三鷹市役

所
1人

アニメに

関心のあ

る市民

不特定多

数

文化庁メディア芸術連携
基盤強化事業 「リス ト DB
からメディア芸術データ
ベースヘの登録、及び全録
サーバーのテキス ト抽出
の検証」

5月 19日
から 2月

末 日迄

法人事務

所、オン

ライン等

5人
アニメに

関心のあ

る市民

不特定多
数

文化庁メディア芸術連携
基盤等整備推進事業での

情報基盤整備推進事業有
識者タスクチーム員 とし

ての業務

4月 2日
から 2月

末 日まで

オンライ
ン等

2人
アニメに

関心のあ

る市民

不特定多
数

文化庁メディア芸術アー

カイブ推進支援事業「日本

特撮アーカイブ」

5月 8日

から2月

末 日迄

福島県須
賀川市所
在の特撮

資料保管
庫等

7人
特撮に関
心のある
一般市民

不特定多
数

Inter BEE2020 0NLINE に
参力日、 INTER BEE CREATIVE
企画セ ッション

11月 20

日から 2

月 26日 迄

オンライ
ン

3人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る市民

不特定多
数

YouTubeチ ャンネルでの活
動紹介等

3月 4日

から3月

末迄

オンライ
ン

5人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る市民

不特定多

数

中長期に渡 る
アーカイブの

維持運営 を可

能 とする社会

的支援の獲得
を目的 とした

各種活動 に関
する事業

寄付サポーターの募集

4月 1日

から 3月

末迄

オンライ

ン及び

法人事務

所等

12人

アニメ及
び特撮に

関心のあ

る市民

不特定多
数

93,790

賛助会員の募集

11月 25

日から 3

月末迄

オンライ
ン及び

法人事務

所等

121人

アニメ及
び特撮に

関心のあ

る市民

不特定多
数

団体紹介 リーフレット等
の作成

1月 28日

から3月

末迄

オンライ
ン及び

法人事務

所等

7人

アニメ及

び特撮に

関心のあ

る市民

不特定多
数

(2)その他の事業は実施せず



書式第 14号 (法第 28条関係 )

令和2年度 活動計算書 (その他事業が上う場合)
事 業 報 告 用

カ

利活動 そ
科 目

金  額 小計・ 合計 金  額 小計・合計
合計

自主事業収益

240,000

586.000

826.000 826,000

12,947,921
689 600

13,63ノ ,521 13,637,521

1,133,000
46.408.700

47,541,700 47,541,700

1,203 1,203

(1)人件費
給料手当
出向料
臨時雇賃金
費
書

法定福利
福オ|1厘牛

7.028,442 7,028,442

普及啓発費
調査研究費
会議費
接待交際費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
水道光熱費
地代家賃
賃借料
減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
雑脅

(2)その他経費
支払版権料
業務委託費

41,762,571 41,762,57

(1)人件費
臨時雇賃金

出向料
福利厚生費

750,832 750,832

(2)その他経費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
水道光熱費
地代家賃
賃借料

接待交際費
減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
雑費

1,236,714
201,190

1,998,547 1,998,547

2.749.37 2,749.379

2

A 10_466_031当  期 B

常  外  娼
会  堀  彗

70,000
20.938.992
Rl 33ら  024

受取会費
正会員受取会費
替 断全 目
="全

暮

受取寄 附金

受取寄附金
姿 薩
=贈
本

その他の収至
受取利息
盤油 本

1

固 定 資 産 売 刃]金

過年度損益修正益

固 定食 産 元 却 積

災害損失
1畠二 慮増 本修 T増

法 人 視 、住 民 税 及 び 事 業 税
前 細 緻 載 T眸 財 畜 箱  ・・

・・・⑤
・

“

1)



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和2年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アニメ特撮アーカイブ機構

金   額

【′ : 産  の  部
1   1

流l

動資産

現金預金

未収金

前払費用

18,579,756
11,674,067
578,250

:産合計  ・・・① 30,832,073

2
Ｆ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

‥

―

Ｉ

Ｌ

‥

―

‥

Ｆ

Ｉ

Ｉ

‥

―

―

Ｉ

Ｌ

定

定資産
(1)有形固定資産
建物

什器備品

1,616,000
2,765,951

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産
差入保証金

敷金

50,000
2,250,000

璽産合計 ・ ② 6.681.951

【A】 資 産 合 計 ①+② 37,514,024

1

未払金

預り金

仮受金

5,881,214
217,786
10,000
70,000

6.179.00(

6.179.00(

20,938,992
10,396,032

31.335.02`

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 37,514,024

正 味 財 産額

, 卦



16 28

令和 2年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アニメ特撮アーカイブ機構

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正
NPO法 人会計基準協議会)に よっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 : 建  物

什器備品
定額法
定率法

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

９

“ 事業別損益の状況
別紙のとおりです

3.固 定資産の増減内訳

4
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

人件費については業務従事割合、その他経費については使用割合により按分 (事業費9:管理費1)しておりま
す。

科 期首取得価額 取得 期末取得価額 期末帳簿価額減少 減価償却累計額

2,000,000
3,299,978

2,250,000
50,000
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1,616,000

2,765,951

2,250,000
50,000

7,5991978 7,599,978 △ 918,027 6,681,951

有形固定資産
建 物
什器備品

投資その他の資産

敷金
差入保証金

合計



事業別損益の状況 (別紙 )

空壁土萱二上廷塾整し生z■■2」壁量ZLl_2笠整豊___________________________________全 墾二_型聾旦塑二
[税込](単位 :円 )

科 目 映像アーカイプ 管 理 部 門 合 計

【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
【受取寄付金】
受取寄付金
資産受贈益
【事業収益】
自主事業収益
受託事業収益
【その他収益】
受取 利息
雑 収 益

4,130,325

223,430

9,900,000 28,099,000

6,361,213

344,110

150,992

2,758

165,723

8,965

330,000

2,001,424
108,267

803,000
8,409,700

138,244

2,070

12,947,921

689,600

1,133,000

46,408,700

0

240,000

586,000

103

1,100

240,000

586,000

12,947,921

1,133,000

46,408,700

03

001,

経常収益 計 14,253,755 34,804,323 153,750 504.688 11.322.391 140.314 61.179.221 827.203 62,006,424

【経常費用】

【事業費】
給料手当 (事業)
出 向 料 (事業)
臨時雇賃金 (事業)
法定福利費 (事業)
福利厚生費 (事業)

人件費計

支払版権料 (事業)

業務委託費 (事業)
普及啓発費 (事業)

調査研究費 (事業)

会 議 費 (事業)
接待交際費 (事業)
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)
賃 借 料 (事業)
減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)
租税 公課 (事業)
支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)
その他経費計

644,655

1,399,680

100,102

116,197

16,581

992,848

2,155,680

154,170

178,958

25,537

7,958

17,280

1,236

1,435

205

25,866

56,160

4,016
4,662
665

312,379
678,240

48,506

56,305

8.035

5,969

12,960

927

1,076

154

1,989,675

4,320,000
308,957

358,633

51.17

266,832

480,000

4.000

2,256,507
4,800,000

2,277,215 3,507,193 28,114 91,369 1,103,465 21,086 7.028.442 750.832 7.056.507

1,069,200

2,826,278
656

28,738

17,266

1,289

83,805

100,579

401,880
139,796

2,072,110
66,162

29,160
7,710

65

954,956

163,353

1,646,700

12,397,488
1,010

47,841

241,827
186,585

816,061

3,190,859

655,600

215,303

3,381,055

101,898

469,213

11,874

20,100

1,482,850

252,684

13,200

16,966

8

355

212

16

1,035

1,242

4,684

1,726

25,582
817

360

95

1

11,790

2,017

42,900
55,141

26

1,153

693

52

3,363

4,036

15,223

5,609

83,140

2,655
1,170

309

2

38,316

6,554

589,050

5,016,101

315,927

42,238
14,357

5,127

81,522

198,856

340,218

67,740

1,004,078

32,060

14,130

3,736
431

462,741

79.156

9,900

12,726

6

266

160

11

775

12,898

4,173

1,294

19,185

612

270

72

1

8,842

1.51

3,370,950

20,324,700
317,633

120,591

274,515

193,080

986,561

3,508,470

1,421,778

431,468

6,585,150
204,204

514,303

23,796

20,600

2,959,495
505.277

6,170

1,457

7,722

51,211

101,036

21,879

336,600

19,824

10,000

2,644

2,100

1,236,714

201,190

3,370,950

20,324,700
317,633

120,591

280,685
194,537

994,283
3,559,681

1,522,814

453,347

6,921,750
224,028

524,303

26,440
22,700

4,196,209
706,467

7,963,003 25,118,948 80,106 260,342 8,267,468 72,704 41.762、 571 1.998.547 43,761,11

経常費用計 10.240.218 28.626.141 108.220 351,711 9,370,933 93_790 48.791.013 2.749.379 51.540.392

当期経常増減額 4.013.53 6.178,182 45,530 152,977 1,951,458 46.524 12.388.208 △ 1.922.176 10.466.032



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和2年度 財産目録
事 業 報 告 用

活動法人アニメ特撮アーカイブ機構

単位 :円
金   額 ′Iヽ   計 合   計

産  の  部
動資産

40,323
16,830,036

666,922

1,034,544

7,931

572,000
11,100,000
2,067

578,250

現金預金

手元現金

三菱銀行 普通預金
PayPay銀行 普通預金
PayPay銀行 会費口

___≧ :量:聖:型菫■_Zョ∠生ユ______________________
未収金
受託事業収益
自主事業収益
仮払金

その他流動資産
前払費用

産合計  ・・・ (1) 30,832,073

定資産

1,616,000

2,765,951

(1)有形固定資産
建物

倉庫事務所

什器備品
倉庫棚

(2)無形固定資産

50,000

2,250,000

(3)投資その他の資産
差入保証金
セキュリティシステム

敷金
杉並倉庫

6.681_951

【ハ

2

予産合計  ・・・②

37,514,024【A】 資 産 合 計 ①+②

負 債 の 部|‐ ・̈ 1

負債

5,881,214
70,000

217,786

10.000

未払金

倉庫家賃等未払金

未払法人税等

預 り金

源泉所得税等
仮受金

仮受金
6.179.000流 1 債合計  ・・・③

定負債

【:

2

問

Ｆ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
申 ヨ億 合計 。(a

6,179,000【B-1】 負 債 合 計 ③+④

31,335,024【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】

赳 日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和2年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人ア メ アーカイブ機構

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1

⌒

じ寿監事
(ア ンノ ヒデアキ) 令和 2年

令和 3年

4月   1日

3月  31日

年  月  日

年 月 日庵野 秀明

2
/~ヽ

建ラ・監事

(ナ カ タニ  タツヤ )
(ヒ カワ リュウスケ) 令和 2年

令和 3年

4月   1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日中谷 達也
(氷川 竜介)

3
/~ヽ

建ラ・監事
(ヒ グチ シンジ) 令和 2年

令和 3年

4月   1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日樋口 真司

4
⌒

じ理事

(オケダ ダイスケ) 令和 2年

令和 3年

4月   1日

3月  31日

年  月  日

年 月 日桶田 大介

5 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

6 理事・監事
年  月  日

年 月 日

年  月  日

年 月 日

7 理事 。監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

8 理事 。監事
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

年 日

9 理事・監事
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

年 日

10 理事・監事
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

年 日



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人アニメ特撮アーカイブ機構

氏    名

1 庵野 秀明

2 井上 幸一

3 尾上 克郎

4 神村 靖宏

5 辻 壮一

6 中谷 達也

7 原日 智生

8 樋 口 真司

9 三池 敏夫

10 三好 寛

11

12


